[image: image1.png]@

ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
________________                                                                                                             № ____
	Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на территории муниципального района «Город Киров и Кировский район» на 2025 год

      В соответствие со статьей 72 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О  государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», статьей 7 Устава муниципального района «Город Киров и Кировский район» Кировская районная администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на территории муниципального района «Город Киров и Кировский район» на 2025 год (далее – Программа) (прилагается).
2. Отделу аграрной  политики  Кировской  районной  администрации           (Салгириева Е.Ю.) обеспечить выполнение Программы в 2025 году.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации по экономике  Шатову Е.Е.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального района «Город Киров и Кировский район».
Глава Кировской
районной администрации                                                                                 И.Н. Феденков
   Приложение

к постановлению  Кировской

районной администрации

от ______________ № ______
Программа профилактики

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

при осуществлении муниципального земельного контроля

на территории муниципального района «Город Киров и Кировский район»

на 2025 год
I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального земельного контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики

        1. Кировская районная администрация (далее – Администрация) в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2021 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»,  Положением о муниципальном земельном контроле на территории муниципального района «Город Киров и Кировский район», утвержденном решением Районной Думы муниципального района «Город Киров и Кировский район» от 23.09.2021 № 78, осуществляет муниципальный земельный контроль за соблюдением:

- обязательных требований по улучшению земель и охране почв от ветровой, водной эрозии и предотвращению других процессов, ухудшающих качественное состояние земель, защите земель от зарастания земель деревьями и кустарниками, сорными растениями;

- обязательных требований по использованию земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, оборот которых регулируется Федеральным законом «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», для ведения сельскохозяйственного производства или осуществления иной связанной с сельскохозяйственным производством деятельности;
- обязательных требований по рекультивации земель при осуществлении строительных, мелиоративных, изыскательских и иных работ, осуществляемых для внутрихозяйственных или собственных надобностей;

- исполнение предписаний об устранении нарушений обязательных требований, выданных должностными лицами Администрации в пределах их компетенции;
- соблюдением требований по использованию земель и земельных участков по целевому назначению, в соответствии с видом разрешенного использования;
- соблюдением требований земельного законодательства о недопущении самовольного занятия земельных участков, использования земельных участков без документов, разрешающих в случаях предусмотренных законодательством Российской Федерации, осуществление хозяйственной деятельности.

         Предметом муниципального земельного контроля на территории муниципального района «Город Киров и Кировский район» Калужской области являются: соблюдение гражданами, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями (далее – контролируемые лица) обязательных требований, установленных законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными правовыми актами Калужской области (далее – обязательные требования), в области использования земель, за нарушение которых законодательством Российской Федерации, законодательством Калужской области предусмотрена административная ответственность; соблюдение контролируемыми лицами требований, содержащихся в разрешительных документах, и требований документов, исполнение которых является необходимым в соответствии с законодательством Российской Федерации; исполнение контролируемыми лицами решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.

Объектами муниципального земельного контроля (далее - объекты контроля) являются расположенные в границах муниципального района «Город Киров и Кировский район» Калужской области земельные участки и их части, независимо от прав на них, которыми граждане, юридические лица, индивидуальные предприниматели владеют и пользуются, и к которым предъявляются обязательные требования.
         Текущее состояние осуществления муниципального земельного контроля характеризуется отсутствием оснований, в силу действующего нормативно – правового регулирования, для проведения плановых контрольных мероприятий.

           Положениями постановления Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», установлены особенности осуществления видов государственного контроля (надзора), муниципального контроля, к организации и осуществления которых применяются положения Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
         Внеплановые контрольные мероприятия могут проводиться только исключительных случаях, связанных с  выявлением фактов причинения вреда либо непосредственной угрозы причинения вреда жизни и тяжкого вреда здоровью, возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, ущерба обороне страны и безопасности государства.
       Указанным постановлением допускается проведение контрольных мероприятий без взаимодействия. По результатам проведения контрольных мероприятий без взаимодействия предписание не выдается.

2. Описание текущего развития профилактической деятельности контрольного органа:

1) на официальном сайте Кировской районной администрации муниципального района «Город Киров и Кировский район» Калужской области в информационной телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сайт) в разделе «Муниципальный земельный контроль» размещен актуальный перечень нормативно – правовых актов, требования которых обязательны к исполнению при использовании земель и земельных участков;

2) в ходе рассмотрения обращений по вопросам, связанным с земельными отношениями, разъясняются обязательные требования законодательства, а также права и обязанности субъектов контроля и должностных лиц при проведении проверок;

3) при наличии у контрольного органа сведений о готовящихся нарушениях или о признаках нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, полученных в ходе реализации мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия с контролируемыми лицами, либо содержащихся в поступивших обращениях и заявлениях, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации в случаях, если отсутствуют подтвержденные данные о том, что нарушение обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, причинило вред охраняемым законом ценностям либо создало угрозу указанных последствий, контрольный орган объявляет контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, и уведомить контрольный орган об этом в установленный в таком предостережении срок.

3. Программа профилактики направлена на предупреждение нарушений обязательных требований в сфере использования земель и земельных участков, находящихся на территории муниципального района «Город Киров и Кировский район» Калужской области. Основными проблемами, которые по своей сути являются причинами основной части нарушений требований земельного законодательства Российской Федерации, являются: сознательное действие (бездействие) правообладателей земельных участков, имеющие своей целью допустить нарушение обязательных требований земельного законодательства; отсутствие должных (глубоких) знаний правообладателей земельных участков о порядке, способах и ограничениях использования земельных участков.
II. Цели и задачи реализации программы профилактики
1. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям направлена на достижение следующих основных целей:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

       2. Для достижения указанных целей необходимо выполнение следующих задач:

1) выявление и оценка объектов контроля, наиболее подверженных риску нарушения обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

2) выявление причин, порождающих нарушения, и условий, способствующих их совершению или облегчающих их совершение;

3) повышение уровня правовой грамотности и развитие правосознания контролируемых лиц;

4) совершенствование механизмов эффективного взаимодействия контрольного органа с контролируемыми лицами по вопросам профилактики нарушений.

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

1. Контрольный орган проводит следующие профилактические мероприятия:

           1) информирование;

          2) консультирование;

          3) объявление предостережения;
          4) профилактический визит.
2. Информирование по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством размещения на сайте текстов нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального земельного контроля, сведений об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, регулирующие осуществление муниципального земельного контроля, о сроках и порядке их вступления в силу, перечня нормативных правовых актов с указанием структурных единиц этих актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального земельного контроля, а также информации о мерах ответственности, применяемых при нарушении обязательных требований, с текстами в действующей редакции, утвержденных проверочных листах, перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований, исчерпывающего перечня сведений, которые могут запрашиваться контрольным органом у контролируемого лица, сведений о способах получения консультаций по вопросам соблюдения обязательных требований, сведений о порядке обжалования решений контрольного органа, действий (бездействия) его должностных лиц, докладов о муниципальном контроле, осуществляется отделом аграрной политики Кировской районной администрации муниципального района «Город Киров и Кировский район» Калужской области. Ответственным должностным лицом за реализацию профилактического мероприятия является заместитель заведующего отделом. Периодичность проведения – в течение года информация поддерживается в актуальном состоянии.
 3. Консультирование осуществляется должностным лицом контрольного органа, инспектором в порядке, установленном Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Положением о муниципальном земельном контроле на территории муниципального района «Город Киров и Кировский район», утвержденным решением Районной Думы муниципального района «Город Киров и Кировский район» Калужской области, по телефону: (48456)59579, (48456)54643,  на личном приеме по адресу: Калужская обл., город Киров, ул. Пролетарская, д. 36, каб. № 50, в ходе проведения профилактического или контрольного мероприятия в виде разъяснений по вопросам:

        1) порядок осуществления муниципального земельного контроля;

        2) индикаторы риска при осуществлении муниципального земельного контроля;

        3) порядок проведения контрольных мероприятий;

        4) порядок проведения профилактических мероприятий;

        5) порядок обжалования решений контрольного органа.
     Ответственным подразделением  и должностным лицом за реализацию данного вида профилактического мероприятия является отдел аграрной политики и заместитель заведующего отделом. Периодичность проведения – в течение года, по мере поступления вопросов.

         4. В случае наличия у контрольного органа сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, контрольный орган объявляет контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.

5. Предостережение объявляется руководителем контрольного органа по типовой форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в области государственного контроля (надзора) и муниципального контроля, на основании мотивированного представления должностного лица контрольного органа, инспектора по результатам наблюдения за соблюдением обязательных требований, выездных обследований, рассмотрения обращений (заявлений) граждан и организаций, содержащих сведения о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при отсутствии подтверждения достоверности сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, а также при невозможности определения параметров деятельности контролируемого лица, соответствие которым или отклонение от которых согласно утвержденным индикаторам риска нарушения обязательных требований является основанием для проведения контрольного мероприятия. Ответственным подразделением  и должностным лицом за реализацию данного вида профилактического мероприятия является отдел аграрной политики и заместитель заведующего отделом. Периодичность проведения – в течение года, при поступлении мотивированных представлений.
         6. Профилактические визиты подлежат проведению в отношении контролируемых лиц, приступающих к осуществлению деятельности в сфере, деятельность которой сопряжена с высокой потенциальной возможностью причинения вреда жизни и тяжкого вреда здоровью, возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, ущерба обороне страны и безопасности государства, не реже одного раза в полугодие. В иных случаях, решение о проведении профилактических визитов принимается на основании оценки конкретных обстоятельств. Ответственным подразделением  и должностным лицом за реализацию данного вида профилактического мероприятия является отдел аграрной политики и заместитель заведующего отделом.
Кировская районная администрация

(исполнительно-распорядительный орган)

муниципального района

“Город Киров и Кировский район”

PAGE